
УПРАВЛЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 24 марта 2020 года N 374

О первоочередных неотложных мероприятиях при оказании медицинской
помощи беременным в целях реализации мер по профилактике и снижению
рисков распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)

В целях реализации мер по профилактике и снижению рисков
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) среди
беременных женщин в условиях эпидемиологического неблагополучия
приказываю:

1. Утвердить алгоритм действия медицинских работников амбулаторно-
поликлинического и стационарного звена в соответствии с приложением.

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого
заместителя начальника управления здравоохранения области Левакову Г.Н.

Начальник
управления здравоохранения
Липецкой области
Ю.Ю.ШУРШУКОВ

Приложение. Алгоритм действия
медицинских работников амбулаторно-
поликлинического и стационарного звена



Приложение
к приказу
управления здравоохранения
"О первоочередных
неотложных мероприятиях
при оказании медицинской
помощи беременным в целях
реализации мер по профилактике
и снижению рисков распространения
новой коронавирусной инфекции

(COVID-19)"

АЛГОРИТМ ДЕЙСТВИЯ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ АМБУЛАТОРНО-
ПОЛИКЛИНИЧЕСКОГО И СТАЦИОНАРНОГО ЗВЕНА

Профилактические меры на амбулаторно-поликлиническом этапе:

1. Плановое посещение женских консультаций беременными максимально
сократить.

2. Активизировать патронаж на дому с соблюдением алгоритма наблюдения
и обследования беременных в соответствии с приказом МЗ РФ от 1 ноября
2012 года N 572н "Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по
профилю "акушерство и гинекология (за исключением использования
вспомогательных репродуктивных технологий)".

3. При посещении женской консультации не допускать пребывание
беременной без средств индивидуальной защиты (медицинской маски),
обеспечить внеочередной прием врача, максимально исключить контакт с
пациентами при посещении лаборатории для сдачи анализов, организовав
прием их в специально отведенном месте.

В случае выявления у беременной признаков респираторного заболевания
рекомендовано проводить следующие мероприятия:

http://docs.cntd.ru/document/902379345


1. Информировать беременных о необходимости вызова врача на дом при
появлении признаков респираторного заболевания.

2. Информация о выявлении в медицинской организации беременной с
подозрением на респираторное заболевание должна в ежедневном режиме
передаваться в дистанционный акушерский консультативный центр (ДАКЦ)
Государственного учреждения здравоохранения "Липецкий областной
перинатальный центр".

Госпитализация беременных с внебольничными пневмониями:

1. Все беременные и родильницы с внебольничными пневмониями должны
быть госпитализированы.

2. Госпитализация, лечение и наблюдение беременных с внебольничными
пневмониями, независимо от срока беременности, осуществляется в
Государственное учреждение здравоохранения "Липецкая областная
клиническая инфекционная больница".

3. При развитии акушерской патологии, требующей стационарного лечения, у
беременных со сроком гестации до 22 недель и с внебольничными
пневмониями они направляются в гинекологическое отделение
Государственного учреждения здравоохранения "Липецкая городская
больница скорой медицинской помощи N 1" с обязательной изоляцией
беременной.

4. Госпитализация, лечение и наблюдение беременных с развившейся
акушерской патологией, требующей стационарного лечения, и с
внебольничными пневмониями со сроком беременности свыше 22 недель
осуществляется в Государственное учреждение здравоохранения "Липецкий
областной перинатальный центр" в индивидуальные боксы.

5. При развитии родовой деятельности роженица, находящаяся на лечении в
Государственном учреждении здравоохранения "Липецкая областная
клиническая инфекционная больница" с внебольничными пневмониями,
переводится в Государственное учреждение здравоохранения "Липецкий
областной перинатальный центр" в индивидуальный бокс.



6. Женщины в послеродовом периоде с развившейся акушерско-
гинекологической патологией и с внебольничными пневмониями
госпитализируются в гинекологическое отделение Государственного
учреждения здравоохранения "Липецкая городская больница скорой
медицинской помощи N 1" с обязательной изоляцией женщины.


	Приложение. Алгоритм действия медицинских работников амбулаторно-поликлинического и стационарного звена

